

## Reformation – temagudstjeneste

Sognepræst Viggo Juelsgaard Jensen og kantor Lotte Smith-Petersen, Vesterbro sogn

### Indledende forklaring

Kantor fortæller kort om Luther og salmesangen. Om salmesangens og kormusikkens rolle i reformationen. Hvordan nye tanker og indsigter blev sunget ind og stadig bliver sunget ind i dag. Præst fortæller kort om reformationen og teologien. Om at troen skulle blive forståelig for den enkelte. Om reformationen som en løbende reformation, så troen er en tro i tiden.

### Fællessang: *Når du vil*

Holger Lissner/Jesper Gottlieb

Tekst: Luk 1,26-38 og kort uddrag fra Luthers *Magnificat* om bebudelsen

### Korsang: *Maria går så tankefuld* (er ikke med i Lutherrosen)

Ester Bock/Preben Andreassen

Tekst: Luk 1,46-56 og kort uddrag fra Luthers *Magnificat* om lovsangen

### Fællessang: *Vi synger med Maria* (DDS 73)

Peter Balslev-Clausen/Harald Gullichsen

### Refleksion

Præst fortæller om Luthers Maria i forhold til den katolske. Hvordan han holder fast ved den del af traditionen, der knytter an til Bibelen, men tager et opgør med Mariakulten og i stedet har fokus på en mere menneskelig Maria.

Kantor introducerer *Umærkeligt! en efterklang* og forklarer, hvordan den holder fast ved traditionen: en ny tekst på en gammel melodi.

### Korsang: *Vor Gud, han er så fast en borg*

Willy Egmose

### Fællessang: *Umærkeligt! en efterklang*

Lisbeth Smedegaard Andersen/melodi: Vor Gud han er så fast en borg.

### Refleksion

Præst fortæller om nyere feministisk kritik af læren om Maria. Opgør med traditionen og fokus på Maria som kvinde.

Kantor introducerer *Jeg kommer i min dybe nød*. Hvordan den "bryder" med traditionen: en ny melodi og ny tekst, der er en meget moderne og meget fri gendigtning af gammel tekst *Af dybsens nød*, der er trykt ved siden af den nye tekst

### Fællessang: *Jeg kommer i min dybe nød*

Iben Krogsdal/Jesper Gottlieb

### Refleksion

Helt ny lære om Maria, der bryder med den traditionelle. Queer Latinamerikansk populær-teologi.

Korsang: *Som lysår er din kærlighed*  
Arne Andreasen/Jesper Gottlieb

Fællessang: *Når du vil*  
Holger Lissner/Jesper Gottlieb